
 
درحالی که طی هفته‌های گذشته شاهد 
نوسان در بازارسهام ایران هستیم، 
کارشناسان اعتقاد دارند که این نوسانات 
در ذات بازار سرمایه است و با داشتن 
نگاه بلندمدت همواره این بازاربازدهی 
قابل قبولی برای سهامداران خود به 
همراه داشته است. در همین حال 
دولت سیزدهم نیز برای از بین بردن آثار 
ریسک‌های سیاسی در بازاربرنامه مدونی 
را در دستورکار خود دارد. از ابتدای دولت 
سیزدهم، برنامه‌های متعددی برای 
پیش‌بینی پذیرکردن اقتصاد و بازارسرمایه 
و همچنین افزایش شفافیت‌های آن 

اجرایی شده است.
درهمین خصوص وزیراموراقتصادی و 
دارایی، درباره نقش آفرینی دولت و 
مجلس برای حمایت از بازار سرمایه، 
مطرح کرد: طی ۲ سال و نیم گذشته، 
سه مصوبه مشخص در بهمن ماه ۱۴۰۰، 
آبان ماه ۱۴۰۱ و در شهریور ماه ۱۴۰۲ به 
منظور حمایت از بازار سرمایه به تصویب 
رسید و امروز هم اولویت اصلی برای 
حمایت از بازار، رشد تولید در کشور 
است. به گفته سیداحسان خاندوزی، 
ایجاد اطمینان خاطر برای سرمایه‌گذاران 

بورس برای کاهش نوسانات بازار با 
توقف عرضه‌های اولیه، اعتمادبخشی 
به سهامداران با اجرای طرح بیمه 
سبد سهام سهامداران خرد، کاهش 
۸۰ درصدی مالیات بر نقل و انتقال 
سهام، برگزاری میز صنعت با هدف 
حل مشکلات صنایع مختلف، اجرای 
وعده‌های داده شده در پرداخت سود 
سهام عدالت و ایجاد تحول در اقتصاد 
کشور با استفاده از ابزار گواهی سپرده 

کالایی در بورس انرژی را عملی کرد.
بورس در ابتدای آغاز به کار دولت 
سیزدهم ۷۷۰ نهاد مالی داشت که با 
برنامه‌ریزی‌های دولت و سازمان بورس، 
این رقم به ۹۵۰ نهاد مالی رسیده است 
که همه این موارد برای ارتقای کیفیت 
خدمات به سهامداران و فعالان بورس 

و توسعه نهادهای مالی است.
در همین حال در بخش سهام عدالت 
بعد از وقفه یک دهه‌ای در پرداخت 
سود و تعیین تکلیف این سهام، در 
سال گذشته سهام عدالت سودی بالغ 
بر ۶۰ هزار میلیارد تومان داشت که هر 
به شخصی که سهام ۵۰۰ هزار تومانی 
داشت، یک میلیون و ۳۰۰ هزار ریال سود 

در دو مرحله پرداخت شد.
بورس در دولت سیزدهم، در بحث 
تأمین مالی هم رویکرد مثبتی داشت. 
در سال ۱۴۰۰ دولت ۱۸۳ هزار میلیارد 
تومان اوراق فروخته بود که این عدد در 
سال ۱۴۰۱ کاهش پیدا کرد، اما به جای آن 
بخش خصوصی یعنی اوراق شرکتی از ۳۵ 
هزار میلیارد تومان به ۱۳۵ هزار میلیارد 

تومان افزایش یافت.
در دولت سیزدهم، برای نخستین بار 
در ایران عمق مظنه کل سفارش‌ها 
برای کل معامله‌گران انجام شد و همه 
سهامداران، چه حقوقی و چه حقیقی 
به صورت رایگان به عمق سفارشات 
بازار دسترسی داشته و قادر به مشاهده 
سفارشات در سامانه‌های برخط بورس 
هستند. در عین حال بورس، دامنه 
نوسانات را نیز طی دو سال گذشته 
اصلاح کرد که این مسأله کمک قابل 
توجهی به نقدشوندگی بازار داشت 
و اکنون حتی در روزهای خوب بازار 
صف‌های طولانی خرید دیده نمی‌شود.
اما به طور کلی، بورس بازار پرنوسان 
در همه جای دنیا و متأثر از اتفاقات 
سیاسی و اجتماعی است. دولت 
سیزدهم در همه روزهای پر التهاب 
دو سال گذشته همواره سعی داشته 
این بازار را سرپا نگه دارد. به همین 
دلیل نوسان در این بازار امری طبیعی 
و بدیهی محسوب می‌شود؛ اما دولت 
بر اساس قولی که به فعالان این بخش 
داده است هرگز اجازه تکرار اتفاقات 
سال‌های ۹۸ و ۹۹ را نخواهد داد و اکنون 
آنچه در بازار بورس در حال اتفاق 
است، بخشی از ذات این نهاد بوده 
و دلیل بر شکست برنامه‌های دولت 

برای رونق تالار شیشه‌ای نیست.

برنامه دولت برای حمایت از بازارسرمایه
نقش آفرینی دولت و مجلس برای حمایت از بازار سرمایه

وزیر اموراقتصادی و دارایی تشریح کرد

گزارش یک

یکی از مهمترین 
مجال‌های بروز و ظهور 

نقش آفرینی عامه مردم، 
تدبیری است که از 

سال‌ها پیش در خصوص 
گسترش مالکیت عمومی 
شرکت‌های ارزنده بورسی 

کشور تحت عنوان سهام 
عدالت صورت گرفته تا 

در حوزه هیأت مدیره 
شرکت‌های اقتصادی 

کشور مشارکت کنند

با توجه به وجود 
محرک‌های قوی 

و تأثیرگذار مانند 
نرخ دلار در بازار، 

بنابراین تجدید 
ارزیابی دارایی‌ها 

نمی‌تواند به تنهایی 
منجر به تغییر و 

تحول بر روند بازار 
شود بلکه این امر 

می‌تواند عاملی 
برای ایجاد بهبود 

وضعیت فعلی 
معاملات بورس 

باشد

کارآمدی شرکت‌های اقتصادی به دلیل 
مدیریتی دچار خدشه نشود، افزود: 
شورای عالی بورس پس از جلسات 
متعدد، رایزنی‌ها و مشورت‌های بسیار 
وسیع، مصوبه‌ای مبنی بر برگزاری مجمع 
عمومی سهام عدالت شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی در سال ۱۴۰۲، 
داشت تا بتواند نمایندگی کانون‌های 
سهام عدالت را در شرکت‌های بورسی 
به اصطاح شرکت‌های سرمایه‌پذیر 
محقق کرده و یکی از مهترین جلوه‌های 
مشارکت‌های میلیونی مردم در مهم‌ترین 
اقتصادی کشور و اطلاع آنها از چگونگی 
تصمیمات و سیاست‌هایی که از سوی 

شرکت‌ها اتخاذ می‌شود و همچنین 
پاسداشت حقوق سهامداران خرد را 

شاهد باشد.
 

اقدامات دولت برای بازگشت اعتماد به 
بازار سرمایه

دولت سیزدهم در نخستین روزهای آغاز 
به کار خود وعده رونق در بازار سرمایه را 
به فعالان این حوزه داد و در عین حال 
تأکید کرد که آنچه در سال ۹۸ و ۹۹ بورس 
را به سمت سقوط پیش برد، هرگز در این 
دولت تکرار نخواهد شد و بر این قول نیز 
تاکنون استوار مانده و نوسانات جزئی این 
بازار بخشی از ذات بورس در همه جای 

کشور بویژه صنایع بورسی و همچنین 
بهبود شرایط آنها می‌تواند سایر زنجیره 
صنعتی و سهامداران میلیونی بورس در 

کشور را امیدوار کند.
وی گفت: وزارت اقتصاد آمادگی دارد 
برای هر پیشنهادی در رابطه با افزایش 
پیش‌بینی پذیری فضای رونق اقتصادی 
و همچنین سودآوری آتی شرکت‌ها را در 
کانون بودجه ۱۴۰۳  یا در قالب مصوبات 
جداگانه با پیشنهاد سازمان بورس و یا 

سایر نهادها پیگیری کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ایجاد 
اطمینان خاطر برای سرمایه‌گذاران 
کشور بویژه صنایع بورسی و همچنین 
بهبود شرایط آنها می‌تواند سایر زنجیره 
صنعتی و سهامداران میلیونی بورس در 

کشور را امیدوار کند.
خاندوزی در گفت‌و‌گو با پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران)سنا(، گفت: یکی از 
مهمترین مجال‌های بروز و ظهور نقش 
آفرینی عامه مردم، تدبیری است که 
از سال‌ها پیش در خصوص گسترش 
مالکیت عمومی شرکت‌های ارزنده 
بورسی کشور تحت عنوان سهام عدالت 
صورت گرفته تا در حوزه هیأت مدیره 
شرکت‌های اقتصادی کشور مشارکت 

. کنند
باید  افراد  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
صلاحیت‌های لازم را داشته باشند تا 

عکس: ایسنا

آگاهی بخشی بسیار گسترده‌ برای حضور میلیونی 
سهامداران

خاندوزی عنوان کرد: در جلسه شورای عالی بورس، بر اطلاع‌رسانی و 
آگاهی بخشی بسیار گسترده‌ به منظور حضور میلیونی سهامداران تأکید 

شد.وی تأکید کرد: شرکت‌های سهام عدالت در عرصه شهرستانی و 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی هم باید بتوانند سواد مالی مردم را 

ارتقا داده و اطلاعات لازم برای نحوه مشارکت مردم و ایجاد انگیزه را در 
آنان توسعه دهند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه به هر میزان مشارکت استانی 
بالاتر باشد به طبع، منتخبین این مجموعه اختیارات بیشتری خواهند 

داشت تا تصمیمات سرمایه‌گذاری بهتری بگیرند، اظهار داشت: 
اطلاع‌رسانی به مردمی که متأسفانه در طول ۱۵، ۱۶ سال گذشته فقط 

سهامدار بودند و مطلع نبودند که چه سبد دارایی و پورتفویی دارند 
بسیار مهم است.
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 نوسانات حاکم در بازار سهام طی 
چند وقت گذشته، سازمان بورس 
را بر آن داشت تا به منظور حمایت 
از حقوق و منافع سرمایه‌گذاران در 

بورس، تدابیری اتخاذ کند.
گذشته  هفته  راستا  این  در   
امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت 
بر بورس‌های سازمان بورس در 
نامه‌ای به ۲۶ هلدینگ، شرکت 
و همچنین بانک‌ها، آنها را برای 
تجدید ارزیابی دارایی‌ها به سازمان 

بورس فراخواند.
 در متن این نامه اعلام شده بود که 
به استناد مفاد بند ١١ ماده ٧ قانون 
بازار اوراق بهادار جمهوری اسامی 
ایران، اتخاذ تدابیر ضروری و انجام 
اقدامات لازم به منظور حمایت 
از حقوق و منافع سرمایه‌گذاران 
در بازار اوراق بهادار از وظایف و 

اختیارات هیأت مدیره سازمان 
است.  در همین راستا و بر اساس 
مفاد ماده »٢« قانون مذکور، با 
هدف ساماندهی، حفظ و توسعه 
بازار شفاف، منصفانه و کارای اوراق 
بهادار و به منظور نظارت بر حسن 
اجرای این قانون، این سازمان 
در نظر دارد از ظرفیت‌های قانونی 
موجود مبنی بر حمایت از حقوق و 
منافع سرمایه‌گذاران استفاده کرده 
و با هدف همگرایی و نزدیک‌تر 
شدن ارزش بازار سهام و ارزش 
ذاتی شرکت‌ها، با دنبال کردن 
بسترهای قانونی از طریق انجام 
افزایش سرمایه از محل مازاد تجدید 
ارزیابی دارایی‌ها، به این مهم دست 
یابد.  این اقدام بموقع سازمان 
بورس که با تأثیر مثبت بر روند 
معاملات بازار همراه شد و زمینه‌ساز 
بازگشت رشد به شاخص بورس 
بود، مورد استقبال فعالان بازار 
قرار گرفت و این تصمیم سازمان 
بورس برای اجرای تجدید ارزیابی 

دارایی شرکت‌ها را عاملی در خروج 
ساختار مالی شرکت‌ها از بحران 
دانستند و آن را اقدامی برای حرکت 
سازمان بورس به سمت شفافیت 
اعلام کردند.  در ادامه اظهارنظرهای 
مطرح شده از سوی مسئولان در 
این ‌زمینه، ‌ابوالفضل شهرآبادی، 
کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو 
با روزنامه ایران اعام کرد که با 
توجه به وجود شرایط تورمی در 
کشور که ممکن است باعث ایجاد 
برخی مشکلات در ساختار مالی 
شرکت‌ها شود، روش تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها به عنوان راهکاری مناسب 
برای بهبود ساختار مالی شرکت‌ها 
تلقی می‌شود.  اگر شرکت به دلیل 
وجود زیان انباشته، مشمول ماده 
۱۴۱ قانون اساسی شده باشد با 
استفاده از تجدید ارزیابی دارایی‌ها 
و نیز شناسایی سود از محل تجدید 
ارزیابی می‌توان زمینه بهبود ساختار 

مالی شرکت‌ها را فراهم کرد.
 تجدید ارزیابی دارایی‌ها باعث 

کت‌ها  شر ی  ور آ سود یش  فزا ا
نمی‌شود. با این اقدام ارزش دفتر 
دارایی شرکت‌ها به قیمت روز تبدیل 
می‌شود و با توجه به اینکه همیشه 
نرخ تورم بالاتر از ارزش دفتری 
بنابراین سودی  دارایی‌هاست، 
شناسایی می‌شود که وارد حساب 

افزایش سرمایه شرکت شود.

 آثار تجدید ارزیابی دارایی‌ها بر 
روند معاملات بورس

 نه تنها این اقدام سازمان بورس 
نمی‌تواند با تأثیر منفی بر روند بازار 
همراه باشد بلکه باعث تأثیر مثبت 

بر این بازار خواهد شد.
 با این تصمیم، شرکت‌هایی که 
دارای ساختار سرمایه منفی هستند 
از حالت بحران خارج می‌شوند و 
سهامی هم به عنوان سهام جایزه 
در اختیار سهامداران قرار می‌گیرد.
 با توجه به وجود محرک‌های 
قوی و تأثیرگذار مانند نرخ دلار 
در بازار، بنابراین تجدید ارزیابی 

دارایی‌ها نمی‌تواند به تنهایی 
منجر به تغییر و تحول بر روند بازار 
شود بلکه این امر می‌تواند عاملی 
برای ایجاد بهبود وضعیت فعلی 
معامات بورس باشد.  اکنون در 
شرایطی قرار داریم که همه بازارهای 
سرمایه‌گذاری در حالت رکود به‌ 
سر می‌برند، اکنون تغییری در نرخ 
دلار ایجاد نشده و با قیمت ۵۰ هزار 

تومان در حال معامله است.
 همچنین مدت‌هاست رکود شدید 
در بازار مسکن حاکم شده و قیمت 
آن با افت همراه شده است، به 
گونه‌ای که در چند وقت گذشته 
شاهد چنین کاهش قیمتی در این 
بازار نبوده‌ایم.  در بازار طلا و‌سکه 
نیز رکود حاکم است و در این مورد 
هم نقدینگی چندانی به بازار خودرو 
به عنوان بازار رقیب وارد نمی‌شود.
 با توجه به وجود چنین وضعیتی 
در بازارهای رقیب اکنون فرصت 
خوبی است تا با اتخاذ تصمیمات 
مناسب از سوی مسئولان، نقدینگی 

جذب بازار سرمایه شود.  اکنون 
سرمایه‌های در اختیار مردم در 
دارند  قرار  بلاتکلیفی  حالت 
و به دنبال بازاری مناسب برای 
زمان  و  هستند  سرمایه‌گذاری 
مناسبی است تا با اتخاذ تصمیمات 
لازم شاهد سرازیر شدن سرمایه‌های 
مردم به بازار و رشد چند ماهه بازار 
سهام باشیم.  اگر تصمیم جدید 
سازمان بورس در زمینه افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها با دیگر حمایت‌ها از این 
بازار همراه شود، می‌تواند کمک 
خوبی برای جذب پول‌های جدید 
به سمت بازار باشد.  با توجه به 
اینکه بازار سهام مدت‌هاست در 
رکود به سر می‌برد و همچنین 
بازارهای رقیب دیگر از قدرت لازم 
برای جذب نقدینگی برخوردار 
نیستند، بنابراین زمان مناسبی 
برای نقش‌آفرینی بازار سرمایه در 
اقتصاد کشور و نیز جذب سرمایه در 

این بازار فراهم شده است.

ح کرد یک کارشناس بازار سرمایه مطر

 خروج ساختار مالی شرکت‌ها از بحران با اجرای تجدید ارزیابی دارایی‌ها

خبر

عرضه صکوک مرابحه 
۲۰۰ میلیارد تومانی

با مجوز سازمان بورس و اوراق 
بهادار، عرضه عمومی یک صکوک 
مرابحه به ارزش ۲۰۰ میلیارد تومان در 
فرابورس انجام می‌شود. به گزارش 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، 
با مجوز سازمان بورس و اوراق 
بهادار، صکوک مرابحه یک شرکت 
داروسازی به مبلغ ۲۰۰ میلیارد 
تومان از طریق فرابورس از امروز 
‌شنبه ۱۱ آذرماه ۱۴۰۲ به مدت سه 
روز کاری در نماد »حیان۰۶«عرضه 
اساس  بر  می‌شود.  عمومی 
اطلاعات منتشر شده، صکوک 
مرابحه شرکت داروسازی پارس 
حیان به ارزش ۲۰۰ میلیارد تومان 
برای تأمین سرمایه در گردش به 
منظور خرید مواد اولیه از طریق 
فرابورس عرضه می‌شود. لازم به 
ذکر است، این اوراق ۴ ساله و با 
نرخ ۲۳ درصد است که اقساط آن 
هر سه ماه یک‌بار از طریق شرکت 
سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و 

تسویه وجوه پرداخت می‌شود.

برترین‌های هفته در 
بورس کالا را بشناسید

آمار معامات بازار فیزیکی بورس 
کالای ایران نشان می‌دهد در هفته 
منتهی به ۳ آذر ماه ۴۰۷ شرکت در 
تالارها و بازار فرعی کالا و محصولشان 
را عرضه کردند که به معامله ۲ 
میلیون و ۹۶۷ هزار تن انواع کالا و 
محصول به ارزش ۲۸.۴ هزار میلیارد 
تومان منتهی شد. ارزش معاملات ۱۰ 
شرکت برتر ۱۱.۲ هزار میلیارد تومان 
برآورد شد. به گزارش کالاخبر، 
بورس کالای ایران برترین‌های بورس 
کالا در هفته منتهی به ۱۰ آذر ماه را 
براساس ارزش فروش شرکت‌ها 
در بازار فیزیکی اعام کرد. جزئیات 
رتبه‌بندی جایگاه شرکت‌ها از لحاظ 

فروش به شرح زیر است:
ذوب آهن اصفهان )ذوب( با ثبت 
معامله ۱۱۳ هزار و ۴۴۱ تن شمش 
بلوم، شمش چدن، تیرآهن، 
میلگرد و آرگون به ارزش یک هزار 
و ۷۸۱ میلیارد تومان در رتبه نخست 
ایستاد. ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با فروش ۶ هزار و ۷۰۰ تن 
مس کاتد، مس کم عیار، مس 
مفتول و سولفور مولیبدن به ارزش 
۲ هزار و ۲۱۲ میلیارد تومان، دوم 
شد. فولاد کاوه جنوب کیش )کاوه( 
با فروش ۶۲ هزار تن شمش بلوم 
و ضایعات نرمه آهن اسفنجی به 
ارزش یک هزار و ۱۵۸ میلیارد تومان، 
سوم شد. پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با ثبت معامله ۸۰ هزار و ۹۰۰ 
تن وکیوم باتوم، لوب کات سنگین، 
گوگرد گرانوله و ساپس واکس به 
ارزش یک هزار و ۳۷ میلیارد تومان 
در رتبه چهارم ایستاد. مجتمع سرب 
و روی انگوران با فروش ۵۵ هزار تن 
خاک روی به ارزش یک هزار و ۳۵ 
میلیارد تومان پنجم شد. پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ثبت معامله 
۷۶ هزار و ۵۰ تن وکیوم باتوم، لوب 
کات سبک و گوگرد گرانوله به ارزش 
۸۸۵ میلیارد تومان، ششم شد. 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 
فروش ۱۸۷ هزار تن گندله سنگ 
آهن به ارزش ۸۶۵ میلیارد تومان در 

رتبه هفتم ایستاد.

اخبار

دنیا محسوب می‌شود.
در دولت سیزدهم برخلاف دولت قبل، 
تصمیمی در حوزه بازار سرمایه اتخاذ نشد 
که بتواند تأثیر منفی زیادی بر فعالیت 
شرکت‌ها، بازار سرمایه و در کل اقتصاد 

کشور داشته باشد.
دولت سیزدهم در راستای اصاح 
ساختارهای بازار بورس چندین اقدام 
عملی و مهم داشت. حمایت دولت 
سیزدهم از کاهش التهابات بازار سهام، 
تغییر دامنه نوسان به هفت درصد در 
سال ۱۴۰۱، کمک سازمان بورس و وزارت 
اقتصاد برای سهولت در دریافت وام با 
وثیقه شدن سبد سهام، نمایش عمق 
مظنه قیمت‌ها، اقدام سازمان بورس با 
هدف حمایت از سهامداران خرد، الزام 
شرکت‌ها برای پرداخت سود سهام از 
طریق سجام، کمک سازمان بورس و 
دولت به سرمایه‌گذاران بازار مسکن و 
ورود دولت سیزدهم به صندوق‌های 
دارا یکم و پالایشی یکم از جمله این 

اقدامات بود.
همچنین دولت در ادامه اصلاحات 
خود در بازار سرمایه و ایجاد تعادل و 
اعتماد از دست رفته در بورس، راه‌اندازی 
چهار صندوق سرمایه‌گذاری در سال 
۱۴۰۱، موفقیت سازمان بورس در اجرای 
پرداخت سودهای رسوبی به حساب 
شرکت‌ها، تصمیم درست سازمان 


